
平成３０年１０月１５日 

市町村（学校組合）教育長 様 

小 ・ 中 学 校 長 様 

関     係    各    位 

香南市教育委員会教育長  安岡 多實男 

香南市立野市小学校長  小松  泰樹 

 

平成２８・２９・３０年度 高知県教育委員会教育課程拠点校指定事業 

教育課程拠点校（国語科）研究発表会のご案内（第二次案内） 

 
仲秋の候、皆様方におかれましては、ますますご健勝のこととお喜び申しあげます。 

さて、本校では平成２８年度から「教育課程拠点校指定事業」を受け、「生きてはたらくことばの力の育成」
を研究主題に掲げ、ことばによって考え、他者とよりよく関わることのできる子どもの育成を目指し、研究を
重ねてまいりました。本年度はその３年目として、安田女子大学教授 吉田 裕久 先生を講師としてお迎え
し、下記の日程で研究発表会を開催いたします。何かとご多用な時期とは存じますが、多くの方々にご参会い
ただき、ご指導・ご助言を賜りますようご案内申し上げます。 

 

記 
 

１ 研究主題  『生きてはたらくことばの力の育成』   

 

２ 期  日  平成３０年１１月３０日（金） 

 

３ 会  場  香南市立野市小学校 （ 香南市野市町西野 618 TEL：0887-56-0316 ） 

 

４ 日  程 

12:30      13:00           13:45  13:55             14:40   14:50    15:00       15:15         15:35                 16:45   16:50 

 

５ 公開授業 

学 級 単 元 名 教 材 名 授 業 者 助 言 者 

１年１組 「はたらくのりものカードをつくろう」 「いろいろなふね」 亀井 栞里 
いの町立枝川小学校 

豊田 益子 教頭 

２年４組 
｢むかし話のおもしろさやよさを 

『お手紙』でしょうかいしよう｣ 
｢かさこじぞう｣ 大塚 啓一 

東部教育事務所 

市川 理絵 指導主事 

３年１組 ｢紹介しようお気に入りの世界の物語｣ ｢はりねずみと金貨｣ 大西 慎二 
東部教育事務所 

濱田 美貴 指導主事 

４年１組 
｢世界と日本の良さ発見！ 

～調べたことをまとめて発表しよう～｣ 
｢暮らしの中の和と洋｣ 中島 有希奈 

高知県教育委員会事務局 

小中学校課 

江口 千穂 指導主事 

５年３組 ｢和の文化のプレゼンをしよう｣ 「和の文化を受けつぐ」 瀬尾 公輔 
南国市立岡豊小学校 

島内 祥夫 校長 

６年１組 
｢わが町盛り上げ計画について 

プレゼンをしよう｣ 
「町の幸福論｣ 濱田 久司 

高知県教育委員会事務局 

小中学校課 

中屋 和佳 指導主事 

特別支援 「『すみれ』わくわく交流会」  

長野 忠彦  竹田 和子 

 山本 聡一  秋本 眞紀 

辻  隆弘   五百蔵由佳 

高知県立山田養護学校 

山岡 多恵 教諭 

 

受付 公開授業 移

動 

学年別分科会 移

動 

全体会 

開会行事 研究報告 
新学習指導 

要領について 
講演 

閉会

行事 

児童玄関 各教室 各教室 地域連携室 



６ 講    演 

   演題  「    未定   」 

   講師  安田女子大学   吉田 裕久  教授 

 

７ 駐 車 場 

   別紙周辺案内図を参考に学校運動場に駐車してください。 

   ○雨天の場合は、「フジグラン野市店駐車場指定場所（別紙参照）」をご利用ください。その際、別紙「【雨天時】 

駐車許可証」をダッシュボードに置くようにお願いします。 

    ※フジグラン駐車場から野市小までは徒歩約５分です。 

 

８ 申し込み 

１１月１８日（月）までにＦＡＸまたはＥ－ｍａｉｌで香南市立野市小学校（担当：山嵜）までお申し込みく

ださい。 

 

【ＦＡＸ】     ０８８７－５７－１２２８  

※ＦＡＸでお申し込みの際は、別紙参加申込書をご利用ください。 

 

         【Ｅ－ｍａｉｌ】  noichi-e@city.kochi-konan.lg.jp 

         ※ Ｅ－ｍａｉｌでのお申し込みの際には、「所属」、「参加者名」、「参加予定分科会の学年」

をお知らせください。 


